
Nº 75, sexta-feira, 19 de abril de 2013 181ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013041900181

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

256/2010-00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.57 ÷ 1¨, inciso II e
cláusula Sexta. Vigência: 22/04/2013 a 19/08/2013. Data de Assi-
natura: 03/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393003-39252-2013NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 393003

Número do Contrato: 257/2010.
Nº Processo: 50621000145201302.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 679/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33412792000160. Contratado : CONSTRUTORA
QUEIROZ GALVAO S A -Objeto: Prorrogação de prazo ao Contrato
TT-257/2010-00. O prazo contratual tem seu vencimento previsto
para 20/08/2013, em virtude da prorrogação por mais 120 dias con-
secutivos, contados a partir de 23/04/2013. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 57, ÷1º, inciso II; Cláusula Sexta do Contrato. Vigência:
23/04/2013 a 20/08/2013. Data de Assinatura: 03/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393003-39252-2013NE800045

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Acordo de Cooperação Técnica - DNIT/UF-
PR, publicado no DOU do dia 1º/04/13, Seção 3, página 120, Onde se
Lê "PRAZO: Prorrogação de prazo por mais 36 (trinta e seis), meses,
da data de sua assinatura; Leia-se "... VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis)
meses, a partir da data de sua assinatura .... PROCESSO Nº:
50600.001866/2012-99.

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE ANULAÇÃO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, torna sem efeito a publicação do Termo Aditivo nº

00001/2013 ao Convênio nº 00365/2005, publicado no D.O.U. de
13/03/2013, Seção 3, página 167. Processo nº: 50611.001584/2005-
33.

Em 9 de abril de 2013
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Diretor Executivo

COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO
E LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISOS DE ALTERAÇÃO
Edital nº 165/2013-00 - RDC

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações - CGCL,
torna público a todos os interessados na licitação do edital em epí-
grafe, que o mesmo sofreu a 3ª Retificação (3ª Errata). Cópia da
referida retificação poderá ser obtida junto a CGCL no seguinte
endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF,
ou por meio do sítio: www.dnit.gov.br.

Brasília, 18 de abril de 2013.
ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

Presidente da Comissão de Licitação

Editais nºs 200/2013-00, 201/2013-00, 202/2013-00 e 203/2013-00 -
RDC Eletrônico

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações - CGCL,
torna público a todos os interessados na licitação do edital em epí-
grafe, que o mesmo sofreu a 1ª Retificação (1ª Errata). Cópia da
referida retificação poderá ser obtida junto a CGCL no seguinte
endereço: SAN, Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF,
ou por meio do sítio: www.dnit.gov.br.

Brasília, 18 de abril de 2013.
LEILA SZCZECINSKI CÓTICA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital nº 442/2012-00 - Tomada de Preços

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50600.021976/2011-96, referente à Tomada de Preços nº 442/2012-
00, homologo e adjudico, o presente procedimento licitatório, nos
termos do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, para que produza efeitos
jurídicos e legais. Vencedor: CONSÓRCIO HOLLUS/CONCRESO-
LO, que apresentou a proposta mais vantajosa, pelo valor de R$
868.864,72 (oitocentos e sessenta e oito mil oitocentos e sessenta e
quatro reais e setenta e dois centavos).

Brasília, 18 de abril de 2013.
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Ordenador de Despesas

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 12/2013 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000043201317 . Objeto: Contratação de empres
para publicação de Editais, Avisos de Licitação, entre outros. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Inviabilidade de competição De-
claração de Inexigibilidade em 12/03/2013 . HARLEY DE FREITAS
LIBERATO . Chefe do Serviço de Adm. e Finanças . Ratificação em
12/03/2013 . AFONSO LUIZ COSTA LINS JUNIOR . Superinten-
dente Regional do Dnit/am/rr . Valor Global: R$ 60.000,00 . CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA B RASIL DE CO-
MUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 18/04/2013) 393009-39252-2013NE080009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 816/2012-03

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50603.000420/2010-55, referente à Concorrência Pública nº
816/2012-03, HOMOLOGO e ADJUDICO o presente procedimento
licitatório, nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, para
que produza efeitos legais e jurídicos. Vencedor: MAIA MELO EN-
GENHARIA LTDA., CNPJ nº 08.156.424/0001-51, que apresentou a
proposta mais vantajosa pelo valor global de R$ 2.472.013,77 (dois
milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, treze reais e setenta e sete
centavos).

Fortaleza, 18 de abril de 2013.
JOSÉ LUIS VIANNA FERREIRA

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO
S A N TO

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 874/2012-17

A Comissão de Licitação do Edital n.º 0874/2012-17, da
Superintendência Regional do DNIT/ES, torna público aos interes-
sados na licitação do Edital em epígrafe a Decisão do Recurso im-
petrado contra o Resultado de Julgamento das Propostas Técnicas,
conforme descrito: Foi negado provimento aos recursos interpostos
pelas licitantes Iguatemi - Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda
e Lugare Engenharia Ltda. Cópia da Decisão do Recurso poderá ser
obtida na Seção de Cadastro e Licitações - SCL/SR/DNIT/ES no
seguinte endereço: Av. Mal. Mascarenhas de Moraes nº 2340, Bento
Ferreira, Vitória/ES, CEP 29.050-625 e/ou através do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

Vitória, 18 de abril de 2013.
DEBORA MARCIA PERES

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO
GROSSO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital nº 169/2013

O Pregoeiro da SR/DNIT/MT, torna público que o Edital em
destaque sofreu a 1ª Errata, cuja cópia poderá ser obtida através dos
sites www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br ou na Sede da Su-
perintendência Regional do DNIT em Mato Grosso. Tendo em vista
que as alterações não afetam a formulação das propostas de preço por
parte dos licitantes, fica mantida a data original das propostas de
preços com fulcro no item 5.6 do Edital.

MARCELO GUILHERME DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 345/2013 - UASG 393031

Nº Processo: 50606001499201273.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 772/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17311358000138. Contratado : CONSTRUTORA
SAGENDRA S/A -Objeto: Recuperação De Erosões, Obras De Arte
Correntes, Dispositivos De Drenagens E Meio-Ambiente Na Rodovia
Br-354/Mg, Trecho: Div. Go/Mg -Div. Mg/Rj, Subtrecho: Entr Br-
262(B) - Entr Br-381 (Perdões), Segmento: Pontos Localizados: 390-
Le; 393,3-Le; 402 Ld; 445-Ld/Le; 466-Le; 471-Le; 492,5-Le; 501-Le;
522-Le; 541-Le; 549-Le; 558,5-Ld; 572,7-Le, Código Do
Pnv:354bmg0250 Ao 354bmg0490. Fundamento Legal: Edital
772/2012 e Lei 8.666/93. Vigência: 22/04/2013 a 18/10/2013. Valor
Total: R$9.357.527,29. Fonte: 100000000 - 2013NE800889. Data de
Assinatura: 02/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393031-39252-2013NE800001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 336/2013 publicado no D.O. de
01/04/2013 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Vigência: 01/04/2013 a
10/05/2013 Leia-se : Vigência: 01/04/2013 a 27/05/2013

(SICON - 18/04/2013) 393031-39252-2013NE800001

No Extrato de Contrato Nº 282/2013 publicado no D.O. de
18/04/2013 , Seção 3, Pág. 125. Onde se lê: Vigência: 15/04/2013 a
14/04/2014 Leia-se : Vigência: 22/04/2013 a 21/04/2014 Onde se lê:
Assinatura: 09/04/2013 Leia-se : Assinatura: 17/04/2013

(SICON - 18/04/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393016

Número do Contrato: 376/2011.
Nº Processo: 50602000226201161.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2010 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 30090575000103. Contratado : RODOCON CONSTRU-
COES RODOVIARIAS -LTDA. Objeto: Rerratificação e de alteração
de Quantidades de serviço sem reflexo financeiro. Fundamento Legal:
art. 58, I e art. 65, I, al. "a" da L. 8.666/93 e alterações e na Cláusula
I do Contrato em vigor. Data de Assinatura: 12/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393016-39252-2013NE800012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 - UASG 393017

Número do Contrato: 57/2009.
Nº Processo: 50613001105200992.
PREGÃO SISPP Nº 498/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 10905181000159. Contratado : PROSPERAR SERVICOS LT-
DA - EPP -Objeto: Repactuação Contratual necessária ao equilíbrio
econômico-financeiro do Contrato SR/PB-0057/09-00 com efeitos a
partir de 01/01/2013. Fundamento Legal: Artigos 65, inciso II alínea
"d" da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$12.229,44. Fonte: 100000000
- 2013NE800010. Data de Assinatura: 15/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393017-39252-2013NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 707/2011.
Nº Processo: 50609001849201018.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 140/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONS-
TRUCOES SA EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Adequa-
ção de quantitativos com reflexo financeiro, conforme proposta cons-
tante do processo nº 50609.001849/2010-18 (fls. 805 a 813). Au-
mento de valor contratual de R$ 981.329,14 (novecentos e oitenta e
um mil, trezentos e vinte e nove reais e quatorze centavos) a preços
iniciais. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alínea "a e b", e
inciso II, da lei nº 8.666/93, e, nas cláusulas primeira e quinta do
contrato. Valor Total: R$10.897.643,11. Fonte: 111000000 -
2012NE800152. Data de Assinatura: 18/04/2013.

(SICON - 18/04/2013) 393028-39252-2013NE800030

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 214/2013 - UASG 393028

Nº Processo: 50609000098/13-57 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos serviços de manutenção rodoviária (conservação/recupe-
ração) na Rodovia BR-163/PR, a saber: Lote Único. Trecho: Entr.
BR-280(A)/373(A)(Div. SC/PR)-Div. PR/MS (Ponte s/ Rio Paraná-
Guaíra); Subtrecho: Início da pavimentação-Entr. BR-467(A)/PR-
180(P/Cascavel); Segmento km 188,6 ao km 206,0; Extensão 17,40
km. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/04/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral,
1500 Tarumã - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de
19/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 09/05/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DA SILVA TIAGO
Superintendente

(SIDEC - 18/04/2013) 393028-39252-2013NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 184/2013 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000433201316 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 19/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço:
Av. João Xxiii, 1316 Noivos - TERESINA - PI . Entrega das Pro-

bruno.monte
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-19T07:37:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




